
 
Lausunto    11.5.2026 

                 
 VN/8545/2023-MMM-66 

                       
 
 

MAA- JA METSÄTALOUSMINISTERIÖ 
Hallituskatu 3 A, Helsinki 
PL 30, 00023 Valtioneuvosto 

JORD- OCH SKOGSBRUKSMINISTERIET 
Regeringsgatan 3 A, Helsingfors 
PB 30, 00023 Statsrådet 
 

MINISTRY OF AGRICULTURE AND FORESTRY 
Hallituskatu 3 A, Helsinki 
P.O. Box 30, FI-00023 Government,Finland 

 

 
Liikenne- ja viestintäministeriö 
 
 
Saaristoasiain neuvottelukunnan ja saaristoasiain neuvottelukunnan yksityistielossityöryh-
män lausunto hallituksen esitysluonnoksesta laiksi yksityistielain muuttamisesta 
(VN/15019/2025) 
 
 
 

Liikenne- ja viestintäministeriön esityksen tavoitteena on sujuvoittaa tiekuntien hallintoa 
ja toimintaa ja sen avulla turvata muun muassa elinkeinoelämän ja yksityisteiden var-
rella sijaitsevan asutuksen edellyttämä liikkuminen. Tavoitteena on myös edistää liiken-
neturvallisuutta yksityisteillä. Esityksellä myös halutaan vahvistaa tieosakkaiden oikeus-
turvaa ja tasapuolista kohtelua. Yleisesti tavoitteena on selkeyttää, täsmentää ja johdon-
mukaistaa yksityistielain eräitä säännöksiä. 
 
Saaristoasiain neuvottelukunta ja neuvottelukunnan yksityistielossityöryhmä eivät ota 
lausunnossaan kantaa esityksen sisältöön, vaan tuovat esille yksityistielosseja ja -laut-
toja koskevan sääntelyn epätarkkuuden ja epävarmuuden valtion rahoituksen jatkumi-
sesta, joka on elinehto toiminnan ylläpitämiseksi. Neuvottelukunnan ja lossityöryhmän 
näkemyksen mukaan nämä epäkohdat olisi helposti korjattavissa selkeyttämällä ja täs-
mentämällä niitä koskevaa sääntelyä yksityistielaissa. Saaristoasiain neuvottelukunta ja 
yksityistielossityöryhmä eivät ehdota uutta sääntelyä yksityistielosseihin ja -lauttoihin liit-
tyen, vaan nykytilaa selkeyttäviä kirjauksia. On tärkeää, että yksityistiekunnat, joilla on 
yksityistielosseja ja -lauttoja hoidettavanaan, ymmärtävät heitä koskevan lainsäädännön 
sisällön.  
 
Tausta 
 
Yksityistiekuntien ylläpitämiä losseja ja lauttoja on Suomessa 20 ja niillä tehdään vuosit-
tain noin 210 000 matkaa ajoneuvoilla. Henkilömäärällä mitattuna luku on vielä huomat-
tavasti korkeampi. Eniten yksityistielosseja ja -lauttoja on järvialueilla, Saimaan saaris-
tossa. Saariston asukkaille yksityistielossi- tai lauttayhteys on välttämätön työssäkäyn-
nin, palvelujen saatavuuden, koulukuljetusten sekä elinkeinojen harjoittamisen vuoksi. 
Raskaiden ajoneuvojen, kuten jäteajoneuvojen, rakennusmateriaalien ja raakapuukulje-
tusten kulku yksityisteiden päässä olevaan saaristoon tapahtuu losseilla ja lautoilla.  
 
Valtion ylläpitämistä kahdesta muusta saariston liikennemuodosta, maantielautoista ja -
losseista ja yhteysaluksista, ne poikkeavat siinä, että niiden hallinnointi ja operointi ovat 
yksityisten tiekuntien vastuulla. Maantienlauttojen ja -lossien sekä yhteysalusten toimin-
nasta ja niiden rahoituksesta vastaa puolestaan kokonaisuudessaan valtio. Yksityis-
tielossien ja -lauttojen käyttäjät joutuvat osallistumaan yhteyksien rahoitukseen, koska 
valtionapu on tällä hetkellä vain 80 % korvauskelpoisista käyttö- ja kunnossapitokustan-
nuksista.  
 
Yksityistielossien ja -lauttojen toimintaan on kohdistunut toistuvaa epävarmuutta ja uhkia 
johtuen niitä koskevan sääntelyn puutteellisuudesta. Yksityistielosseille ja -lautoille 
myönnettävän valtionavun määrää ei ole pysyvästi määritelty. Epävarmuutta on lisännyt 
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koko yksityisteiden rahoituksen poukkoilevuus sen sijaan, että rahoitus olisi vakaalla ja 
ennustettavalla pohjalla. Saariston asukkaiden kannalta jatkuva epävarmuus nakertaa 
uskoa edellytyksiin asua ja investoida saaristoon. 
 
Yksityistielosseilta ja -lautoilta puuttuu lainsäädännöllinen turva 
 
Saaristoasiain neuvottelukunnan ja yksityistielossityöryhmän näkemyksen mukaan yksi-
tyistielaissa ei säädetä yksityistielosseista ja -lautoista riittävän selkeästi ja kattavasti. 
Yksityistielain 3 §:n 1 momentin 9 kohdan tiealueen määritelmäluettelo sisältää mainin-
nan ”lautta laitureineen ja väylineen”. Muutoin yksityistielosseista ja -lautoista ei ole mai-
nintaa yksityistielaissa. Esimerkiksi maantielaissa oleva maantielauttoja ja -losseja kos-
keva sääntely on huomattavasti yksityiskohtaisempi ja selkeämpi.  
 
Yksityistielain nojalla on annettu valtioneuvoston asetus, jolla säädetään yksityistielos-
sien ja -lauttojen valtionavusta. Vuoden 2026 alusta alkaen asetuksessa ei ole määri-
telty rahoituksen vähimmäismäärää. Tämä aiheuttaa erittäin suurta huolta niissä tiekun-
nissa, joilla on yksityistielosseja ja -lauttoja ylläpidettävänään. 
 
Liikenne 12-suunnitelman toimeenpano on toteuttamatta 
 
Valtioneuvosto päätti osana Liikenne 12-suunnitelmaa koskevassa päätöksessään yksi-
tyisteistä seuraavasti: 
 
Yksityisteiden lauttapaikkoja koskeva avustus on vähintään 80 % todellisista käyttö- ja 
kunnossapitokustannuksista. Yksityistielain muutostarpeita, mukaan lukien mahdollisuu-
det luoda valtiontakausmalli tiekuntien lainoille, arvioidaan lainsäädäntöhankkeen yhtey-
dessä. Samalla tarkastellaan yksityislossien avustamisen erottamista yksityistieavustus-
kokonaisuudesta, jotta sen rahoitus voidaan turvata erillisellä määrärahapäätöksellä. 
Valtio (liikenne- ja viestintävirasto ja Väylävirasto ja Lounais-Suomen elinvoimakeskus) 
laatii selvityksen maantielauttojen sekä yksityistielauttojen rajapinnoista ja kriteereistä 
erityisesti yhdenvertaisuuden näkökulmasta. 
 
Yksityistielossien ja -lauttojen oikeusturvan näkökulmasta on tärkeää, että avustusase-
tuksen muutos Liikenne 12 -suunnitelman kirjausten mukaisesti käynnistetään mahdolli-
simman pian, mikäli asetuksen muuttamista ei ole vielä käynnistetty. Neuvottelukunta ja 
yksityistielossityöryhmä huomauttavat, että nyt lausunnolla olevassa yksityistielain muu-
tosehdotuksessa ei ole tarkasteltu mahdollisuutta erottaa yksityistielossien ja -lauttojen 
rahoitus yksityisteiden rahoituksesta, niin että yksityistielossien ja -lauttojen voitaisiin tur-
vata erillisellä määrärahapäätöksellä, vaikka Liikenne 12 -suunnitelman kirjauksessa 
näin todetaan.  
 
Lisäksi neuvottelukunta ja yksityistielossityöryhmä pitävät tärkeänä, että selvitys maan-
tielauttojen sekä yksityistielauttojen rajapinnoista ja kriteereistä käynnistetään pian. 
 
Yksityistielossien ja -lauttojen säätämisestä saaristolaissa 
 
Parhaillaan on vireillä saaristolain kokonaisuudistus, jonka yhteydessä on ollut esillä 
tarve säätää yksityistielossien ja -lauttojen asemasta ja niiden toiminnan sekä rahoituk-
sen turvaamisesta osana saaristolakia. Liikenne - ja viestintäministeriö on suhtautunut 
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muutokseen kielteisesti perustellen kantaansa sillä, että asiasta säädetään yksityistie-
laissa. Saaristoasian neuvottelukunta ja sen yksityistielossityöryhmä kiinnittää kuitenkin 
huomiota siihen, että yksityistielaissa ei varsinaisesti säädetä yksityistielossien ja -lautto-
jen osalta juuri mitään eikä hallituksen esitysluonnos sisällä tätä koskevia muutosesityk-
siä. Saaristoasiain neuvottelukunta ja yksityistielossityöryhmä korostavat pitävänsä hy-
vänä, että yksityistielosseista ja -lautoista säädettäisiin edelleen yksityistielaissa, koska 
ne ovat osa yksityisteitä. Neuvottelukunta ja työryhmä kuitenkin peräänkuuluttavat sel-
keämpiä kirjauksia yksityistielosseista ja -lautoista yksityistielakiin. Tämä ei lisäisi sään-
telyä, vaan selkeyttäisi nykytilaa. 
 
Edellä olevaan viitaten saaristoasiain neuvottelukunta ja yksityistielossityöryhmä esittä-
vät, että:  
 

• Yksityistielakia tulee päivittää niin, että se sisältää selkeät kirjaukset yksityis-

tielosseista ja -lautoista. Esimerkkiä voi hakea maantielosseja ja -lauttoja koske-

vasta sääntelystä maantielaista.  

• Yksityistielaissa tulee säätää siitä, että yksityisten lauttapaikkojen valtionapu on 

vähintään 80 % todellisista käyttö- ja kunnossapitokustannuksista. 

• Lisäksi yksityistielossien rahoitus on eriytettävä yksityistiekokonaisuudesta ja ra-

hoitus on turvattava omalla määrärahapäätöksellä. 

 
 
 
Saaristoasiain neuvottelukunta ja yksityistielossityöryhmä 
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